

## I. Všeobecné informácie

### Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, dátum jej založenia a dátum jej vzniku

Spoločnosť KRUP s.r.o., Švermova 45, Banská Bystrica 974 04 (ďalej len Spoločnosť) bola založená dňa 07.09.2000 a do obchodného registra bola zapísaná 29.11.2000 v Obchodnom registri Okresného súdu v Trenčíne, oddiel Sro, vložka č.12307/R. Od 26.1.2004 je spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Banskej Bystrici, oddiel Sro, vložka č. 9258/S.

### Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky

- veľkoobchod okrem koncesovaných živností,
- mlynárstvo,
- balenie poľnohospodárskych výrobkov

### Informácie o schválení účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 29.03.2021.

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 bola uložená do registra účtovných závierok 30.03.2021. Správa audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2020 spolu s výročnou správou a dodatkom audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra účtovných závierok 30.03.2021.

Valné zhromaždenie dňa 29.03.2021 schválilo Ing. Annu Kalinovú ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

### Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

### Údaje o skupine

Spoločnosť je členom skupiny LUNICSI s.r.o., nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka

### Informácie o spoločníkoch účtovnej jednotky

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2021 je nasledovná:

| Spoločník, akcionár | Podiel na hlas.právach |       | Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI |
|---------------------|------------------------|-------|------------------------------------------------|
|                     | absolútne              | v %   | v %                                            |
| LUNICSI s.r.o.      | 6 640,-€               | 100 % | 0 %                                            |

### Informácie o konsolidovanom celku

Spoločnosť sa od 27.11.2020 zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu LUNICSI s.r.o.. Do uvedeného obdobia bol jediným spoločníkom Ing. Peter Grochola. Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu LUNICSI s.r.o. zostavuje spoločnosť LUNICSI s.r.o. , Nová Lesná 357, Nová Lesná 059 86. Materská spoločnosť bola založená 3.7.2020. Spoločníkom KRUPu s.r.o. sa stala od 27.11.2020.

Konsolidovanú účtovnú závierku v budúcnosti bude možné dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Konatelia spoločnosti KRUP s.r.o. sú: Ing. Peter Grochola, Ing. Nikoleta Staroň, Bc. Ivana Šeršíková

**Informácie o počte zamestnancov účtovnej jednotky**

| Názov položky                                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                    | 35                    | 35                                           |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: | 35                    | 35                                           |
| Počet vedúcich zamestnancov                                                 | 4                     | 4                                            |

**II. Informácie o prijatých postupoch**

V účtovnom období 2021 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období. Za významnú chybu spoločnosť považuje hodnotu nad 0,02% z netto majetku.

**Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov****Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

**Zásoby**

Do zásob účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál, tovar, polotovary a výrobky.

Materiál a tovar sa prvotne oceňujú obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravné, poistné, provízie, skonto). Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Nakupované zásoby sa vyskladňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostané priame náklady), časť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Správna réžia a odbytové náklady sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú:

- náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia alebo na dopravné prostriedky, pracovné náradia a to za podmienky, že inými dokladmi je preukázateľná montáž alebo inštalácia takéhoto materiálu a že jeho spotreba priamo alebo nepriamo vyplýva zo servisných záznamov,
- kancelárske potreby, hygienický a čistiaci materiál, odborné časopisy, noviny a iné publikácie vrátane novín a periodík.
- ochranné pracovné pomôcky (ochranný odev, obuv a iné pomôcky),
- ochranné prospekty, plagáty, samolepky, obalové štítky a podobne.

**Pohľadávky**

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.

Pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa, ktorého sa zostavuje účtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú dlhodobé a pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka menej ako 12 mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé.

Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že obchodná spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok pohľadávok. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov.

**Peňažné prostriedky a ceniny**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

**Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**Rezervy**

Rezervy sa vytvárajú, ak má obchodná spoločnosť súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov, a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezervy sa oceňujú odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na mzdy za dovolenku sa vytvára ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo výške hrubých miezd podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov v čase čerpania dovolenky. Rezerva sa vypočíta na základe priemernej mzdy zamestnanca a počtu dní nevyčerpanej dovolenky.

Ostatné rezervy

Spoločnosť v roku 2021 netvorila iné rezervy.

**Záväzky**

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovej závierke v tomto zistenom ocenení.

**Odložené dane**

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

### Prenájom (lizing)

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenájatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenájatý formou finančného prenájomu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 - Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nezrealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájomu prechádza vlastnícke právo k prenájatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku podľa § 26 ods.1 Zákona o dani z príjmov. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady na ľarchu účtu 562 - Úroky.

### Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu Eur sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok tejto cudzej meny sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

### Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), ak zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo ide o dodatočne uznanú zľavu.

### Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom, v ktorom bol dlhodobý majetok zaradený do obchodného majetku. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

|                                  | Predpokladaná doba používania v rokoch | Metóda odpisovania | Ročná odpisová sadzba v % |
|----------------------------------|----------------------------------------|--------------------|---------------------------|
| Aktivované náklady na vývoj      | -                                      | -                  | -                         |
| Softvér                          | 4                                      | lineárna           | 25                        |
| Oceneniteľné práva               | 6                                      | lineárna           | 16,67                     |
| Drobný dlhodobý nehmotný majetok | rôzna                                  | jednorazový odpis  | 100                       |

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom, v ktorom bol dlhodobý majetok zaradený do obchodného majetku. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

|                                | Predpokladaná doba používania v rokoch | Metóda odpisovania | Ročná odpisová sadzba v % |
|--------------------------------|----------------------------------------|--------------------|---------------------------|
| Stavby                         | 20 a 40                                | lineárna           | 5 a 2,5                   |
| Stroje, prístroje a zariadenia | 8 až 20                                | lineárna           | 8,3 až 12,5               |
| Dopravné prostriedky           | 4 až 6                                 | lineárna           | 16 až 25                  |
| Drobný dlhodobý hmotný majetok | rôzna                                  | jednorazový odpis  | 100                       |

#### Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku

Na výrobnú technológiu, ktorá bola obstarávaná v rokoch 2014 - 2015, bola poskytnutá dotácia zo zdrojov EPFRV a spolufinancovania zo ŠR vo výške 50 % obstarávacej ceny.

V roku 2017 sme nakúpili strojné zariadenia súvisiace s realizáciou schválených projektov s podporou fondov Európskej Únie. Obsahom projektov je vybudovať v areáli firmy na adrese Na Priehon 50 v Nitre kompletnú technológiu na príjem a čistenie surovín, doplniť a zmodernizovať baliace kapacity a upraviť exteriér a interiér areálu tak, aby spĺňal aj budúce najnáročnejšie požiadavky súvisiace s balením potravín.

V roku 2018 bola poskytnutá dotácia zo zdrojov EPFRV a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu vo výške 40% z obstarávacej ceny strojných zariadení a obstarávacej ceny vysokozdvížných vozíkov obstaraných v roku 2017.

V roku 2020 bola vrátená celá dotácia poskytnutá zo zdrojov EPFRV v roku 2018.

### III. Doplnujúce údaje k súvahe

#### Údaje k aktívam súvahy:

##### Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.

**Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok za bežné účtovné obdobie a predchádzajúce účtovné obdobie**

| Dlhodobý nehmotný majetok          | Bežné účtovné obdobie       |         |                |          |             |                      |                                   |       |
|------------------------------------|-----------------------------|---------|----------------|----------|-------------|----------------------|-----------------------------------|-------|
|                                    | Aktivované náklady na vývoj | Softvér | Ocenenie práva | Goodwill | Ostatný DNM | Obsta-<br>rávaný DNM | Poskytnuté<br>preddavky<br>na DNM | Spolu |
| a                                  | b                           | c       | d              | e        | f           | g                    | h                                 | i     |
| Prvotné ocenenie                   |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 3200    | 20000          | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 23200 |
| Prírastky                          | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Úbytky                             | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Presuny                            |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 3200    | 20000          | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 23200 |
| Oprávky                            |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 3200    | 20000          | 0        | 0           |                      |                                   | 23200 |
| Prírastky                          | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           |                      |                                   | 0     |
| Úbytky                             | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           |                      |                                   | 0     |
| Presuny                            |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 3200    | 20000          | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 23200 |
| Opravné položky                    |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Prírastky                          | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Úbytky                             | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Presuny                            |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Zostatková hodnota                 |                             |         |                |          |             |                      |                                   |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                           | 0       | 0              | 0        | 0           | 0                    | 0                                 | 0     |

| Dlhodobý nehmotný majetok          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |         |                  |          |             |                      |                                |       |
|------------------------------------|----------------------------------------------|---------|------------------|----------|-------------|----------------------|--------------------------------|-------|
|                                    | Aktivované náklady na vývoj                  | Softvér | Oceniteľné práva | Goodwill | Ostatný DNM | Obsta-<br>rávaný DNM | Poskytnuté<br>preddavky na DNM | Spolu |
| a                                  | b                                            | c       | d                | e        | f           | g                    | h                              | i     |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 3200    | 20000            | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 23200 |
| Prírastky                          | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Úbytky                             | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Presuny                            |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 3200    | 20000            | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 23200 |
| Oprávky                            |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 3200    | 20000            | 0        | 0           |                      |                                | 23200 |
| Prírastky                          | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           |                      |                                | 0     |
| Úbytky                             | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           |                      |                                | 0     |
| Presuny                            |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 3200    | 20000            | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 23200 |
| Opravné položky                    |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Prírastky                          | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Úbytky                             | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Presuny                            |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Zostatková hodnota                 |                                              |         |                  |          |             |                      |                                |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0       | 0                | 0        | 0           | 0                    | 0                              | 0     |

| Dlhodobý hmotný majetok            | Bežné účtovné obdobie |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
|------------------------------------|-----------------------|---------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------|-----------------------------|---------|
|                                    | Pozemky               | Stavby  | Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstarávaný DHM | Poskytnuté preddavky na DHM | Spolu   |
| A                                  | b                     | c       | d                                                 | e                                     | f                               | g           | h               | i                           | j       |
| Prvotné ocenenie                   |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 286933                | 1217594 | 2136822                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 265022          | 0                           | 3906371 |
| Prírastky                          | 0                     | 1500    | 201137                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 175915          | 42920                       | 421472  |
| Úbytky                             | 0                     | 0       | 98623                                             | 0                                     | 0                               | 0           | 202637          | 34313                       | 335573  |
| Presuny                            |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 286933                | 1219094 | 2239336                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 238300          | 8607                        | 3992270 |
| Oprávky                            |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                       | 364947  | 1754431                                           | 0                                     | 0                               | 0           |                 |                             | 2119378 |
| Prírastky                          |                       | 60668   | 158250                                            | 0                                     | 0                               | 0           |                 |                             | 218918  |
| Úbytky                             |                       | 0       | 98623                                             | 0                                     | 0                               | 0           |                 |                             | 98623   |
| Presuny                            |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                     | 425615  | 1814058                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 2239673 |
| Opravné položky                    |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                     | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Prírastky                          | 0                     | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Úbytky                             | 0                     | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Presuny                            |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                     | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Zostatková hodnota                 |                       |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 286933                | 852647  | 382391                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 265022          | 0                           | 1786993 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 286933                | 793479  | 425278                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 238300          | 8607                        | 1752597 |

| Dlhodobý hmotný majetok            | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
|------------------------------------|----------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------|-----------------------------|---------|
|                                    | Pozemky                                      | Stavby  | Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstarávaný DHM | Poskytnuté preddavky na DHM | Spolu   |
| A                                  | b                                            | c       | d                                                 | e                                     | f                               | g           | h               | i                           | j       |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 286933                                       | 1217594 | 2089402                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 238300          | 24000                       | 3856229 |
| Prírastky                          | 0                                            | 0       | 177750                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 204472          | 84832                       | 467054  |
| Úbytky                             | 0                                            | 0       | 130330                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 177750          | 108832                      | 416912  |
| Presuny                            |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 286933                                       | 1217594 | 2136822                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 265022          | 0                           | 3906371 |
| Oprávky                            |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              | 304302  | 1766248                                           | 0                                     | 0                               | 0           |                 |                             | 2070550 |
| Prírastky                          |                                              | 60645   | 118513                                            | 0                                     | 0                               | 0           |                 |                             | 179158  |
| Úbytky                             |                                              | 0       | 130330                                            | 0                                     | 0                               | 0           |                 |                             | 130330  |
| Presuny                            |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 364947  | 1754431                                           | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 2119378 |
| Opravné položky                    |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0                                            | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Prírastky                          | 0                                            | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Úbytky                             | 0                                            | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Presuny                            |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0                                            | 0       | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                           | 0       |
| Zostatková hodnota                 |                                              |         |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                             |         |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 286933                                       | 913292  | 323154                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 238300          | 24000                       | 1785679 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 286933                                       | 852647  | 382391                                            | 0                                     | 0                               | 0           | 265022          | 0                           | 1786993 |

**Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku**

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou udalosťou, odcudzením a tiež na technické riziká. Dlhodobý hnuťelný majetok je poistený do výšky 1903mil.€. Motorové vozidlá majú uzavreté povinné zmluvné poistenie a havarijné poistenie. Dlhodobý nehnuteľný majetok je poistený na riziká do výšky 4520mil.€.

V samostatných hnuťelných veciach je zahrnutý aj majetok obstarávaný formou finančného leasingu t.j. motorové vozidlá.

| Dlhodobý hmotný majetok                                     | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo | 0                                |

**Opravné položky k zásobám**

| Zásoby                                          | Bežné účtovné obdobie                 |           |                                               |                                                        |                                    |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-----------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                 | Stav OP na začiatku účtovného obdobia | Tvorba OP | Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti | Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva | Stav OP na konci účtovného obdobia |
| a                                               | b                                     | c         | d                                             | e                                                      | f                                  |
| Materiál                                        | 2768                                  | 2642      | 2768                                          | 0                                                      | 2642                               |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby | 0                                     | 0         | 0                                             | 0                                                      | 0                                  |
| Výrobky                                         | 0                                     | 0         | 0                                             | 0                                                      | 0                                  |
| Zvieratá                                        | 0                                     | 0         | 0                                             | 0                                                      | 0                                  |
| Tovar                                           | 0                                     | 0         | 0                                             | 0                                                      | 0                                  |
| Nehnuteľnosť na predaj                          | 0                                     | 0         | 0                                             | 0                                                      | 0                                  |
| Poskytnuté preddavky na zásoby                  | 0                                     | 0         | 0                                             | 0                                                      | 0                                  |
| <b>Zásoby spolu</b>                             | 2768                                  | 2642      | 2768                                          | 0                                                      | 2642                               |

**O zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo**

Zásoby sú založené na zaistenie bankového úveru. Sú poistené pre prípad škôd spôsobených živelnou udalosťou a krádežou do výšky 1250 tis. €.

| Zásoby                                     | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|--------------------------------------------|----------------------------------|
| Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo | 1364735                          |

**O vývoji opravnej položky k pohľadávkam**

Priemerná doba splatnosti pohľadávok je 28 dní.

V stave obchodných pohľadávok k 31.12.2021 sú odberatelia po lehote splatnosti, u ktorých sa netvorila opravná položka, pretože bonita klienta sa významne nezmenila a preto sa považujú za vymožiteľné.

Pri zisťovaní vymožiteľnosti pohľadávok sa zvažujú všetky zmeny v bonite odberateľov, ktoré nastanú do dňa zostavenia účtovnej závierky.

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v tabuľke.

| Pohľadávky<br>a                                 | Bežné účtovné obdobie                      |                |                                                    |                                                             |                                         |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                 | Stav OP na začiatku účtovného obdobia<br>b | Tvorba OP<br>c | Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti<br>d | Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva<br>e | Stav OP na konci účtovného obdobia<br>f |
| Pohľadávky z obchodného styku                   | 4220                                       | 1240           | 1321                                               | 0                                                           | 4139                                    |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                       | 0                                          | 0              | 0                                                  | 0                                                           | 0                                       |
| Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku          | 0                                          | 0              | 0                                                  | 0                                                           | 0                                       |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu | 0                                          | 0              | 0                                                  | 0                                                           | 0                                       |
| Iné pohľadávky                                  | 0                                          | 0              | 0                                                  | 0                                                           | 0                                       |
| <b>Pohľadávky spolu</b>                         | <b>4220</b>                                | <b>1240</b>    | <b>1321</b>                                        | <b>0</b>                                                    | <b>4139</b>                             |

**O vekovej štruktúre pohľadávok**

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti „O odloženej daňovej pohľadávke alebo odloženom daňovom záväzku“

| Názov položky<br>a                               | V lehote splatnosti<br>b | Po lehote splatnosti<br>c | Pohľadávky spolu<br>d |
|--------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------|-----------------------|
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                       |                          |                           |                       |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 0                        | 0                         | 0                     |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                        | 0                        | 0                         | 0                     |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku | 0                        | 0                         | 0                     |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  | 0                        | 0                         | 0                     |
| Iné pohľadávky                                   | 0                        | 0                         | 0                     |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                 | <b>0</b>                 | <b>0</b>                  | <b>0</b>              |

| Krátkodobé pohľadávky                            |               |               |               |
|--------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 752901        | 145402        | 898303        |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                        | 0             | 0             | 0             |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku | 0             | 0             | 0             |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  | 0             | 0             | 0             |
| Sociálne poistenie                               | 0             | 0             | 0             |
| Daňové pohľadávky a dotácie                      | 32992         | 0             | 32992         |
| Iné pohľadávky                                   | 0             | 0             | 0             |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>               | <b>785893</b> | <b>145402</b> | <b>931295</b> |

#### O pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Pohľadávky sú založené na zaistenie bankového úveru. Sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

| Opis predmetu záložného práva                                   | Bežné účtovné obdobie            |                    |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------|
|                                                                 | Hodnota predmetu záložného práva | Hodnota pohľadávky |
| Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia | 931295                           | 931295             |
| Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo          | x                                | 902442             |

#### O krátkodobom finančnom majetku

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny – stravné lístky a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. Spoločnosť má poskytnutý kontokorentný úver. Konečný zostatok predstavujúci debet k 31.12. je vykázaný v účtovnej závierke na strane pasív. Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov je v nasledujúcej tabuľke.

| Názov položky                                                       | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Pokladnica, ceniny                                                  | 16258                 | 9393                                         |
| Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky                | 173160                | 79809                                        |
| Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované | 0                     | 0                                            |
| Peniaze na ceste                                                    | 0                     | 0                                            |
| <b>Spolu</b>                                                        | <b>189418</b>         | <b>89202</b>                                 |

## Údaje k pasívam súvahy:

### Informácie o vlastnom imaní za bežné účtovné obdobie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti IX. Prehľad o pohybe vlastného imania

#### Opis základného imania

Základné imanie je 6640€. Predstavuje 100% podiel jediného spoločníka.

#### O rozdelení účtovného zisku

Účtovný zisk z roku 2020 vo výške 547 895,22 € bol vyplatený spoločníkovi rozhodnutím Valného Zhromaždenia.

| Názov položky                                   | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Účtovný zisk                                    | 547895                                       |
| Rozdelenie účtovného zisku                      | Bežné účtovné obdobie                        |
| Prídel do zákonného rezervného fondu            | 0                                            |
| Prídel do štatutárnych a ostatných fondov       | 0                                            |
| Prídel do sociálneho fondu                      | 0                                            |
| Prídel na zvýšenie základného imania            | 0                                            |
| Úhrada straty minulých období                   | 0                                            |
| Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov    | 0                                            |
| Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom | 547895                                       |
| Iné                                             | 0                                            |
| Spolu                                           | 0                                            |

### O rezervách

Rezervy boli tvorené na nevyčerpanú dovolenku a na poistné k nevyčerpanej dovolenke. Ostatné rezervy neboli tvorené.

Tabuľka poskytuje prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie.

| Názov položky             | Bežné účtovné obdobie              |        |          |          |                                 |
|---------------------------|------------------------------------|--------|----------|----------|---------------------------------|
|                           | Stav na začiatku účtovného obdobia | Tvorba | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                         | b                                  | c      | d        | e        | f                               |
| Dlhodobé rezervy, z toho: | 0                                  | 0      | 0        |          | 0                               |
|                           |                                    |        |          |          |                                 |

|                                    |       |       |      |       |       |
|------------------------------------|-------|-------|------|-------|-------|
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b> | 21752 | 29252 | 9011 | 12741 | 29252 |
| nevyčerpaná dovolenka              | 16089 | 21636 | 6665 | 9424  | 21636 |
| nevyčerpaná dovolenka-poistné      | 5663  | 7616  | 2346 | 3317  | 7616  |
| rezervy ostatné                    | 0     | 0     | 0    | 0     | 0     |
|                                    |       |       |      |       |       |

### O rezervách

Tabuľka poskytuje prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie.

| Názov položky<br><br>a             | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                 |                   |                   |                                          |
|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------|
|                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia<br><br>b  | Tvorba<br><br>c | Použitie<br><br>d | Zrušenie<br><br>e | Stav na konci účtovného obdobia<br><br>f |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>   | 0                                            | 0               | 0                 |                   | 0                                        |
|                                    |                                              |                 |                   |                   |                                          |
|                                    |                                              |                 |                   |                   |                                          |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b> | 20550                                        | 21752           | 11032             | 9518              | 21752                                    |
| nevyčerpaná dovolenka              | 15200                                        | 16089           | 8207              | 6993              | 16089                                    |
| nevyčerpaná dovolenka-poistné      | 5350                                         | 5663            | 2825              | 2525              | 5663                                     |
| Rezervy ostatné                    | 0                                            | 0               | 0                 | 0                 | 0                                        |
|                                    |                                              |                 |                   |                   |                                          |

### O záväzkoch

Súčasťou vekovej štruktúry nie je odložený daňový záväzok ( účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti „O odloženej daňovej pohľadávke a odloženom daňovom záväzku“

V tabuľke je znázornená štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby.

| Názov položky                                                  | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                  | 459103                | 434350                                       |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov          |                       |                                              |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov | 459103                | 434350                                       |

|                                                                 |         |         |
|-----------------------------------------------------------------|---------|---------|
| <b>Krátkodobé závazky spolu</b>                                 | 1723295 | 1722961 |
| Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane | 1723115 | 1650365 |
| Závazky po lehote splatnosti                                    | 180     | 72596   |

Dlhodobé závazky tvorí pôžička od Ing. Petra Grocholu vo výške 389.221€, závazky z úverovej zmluvy voči UniCredit Leasing Slovakia a.s. vo výške 32.337€, závazky zo sociálneho fondu vo výške 813€ a závazky z leasingových zmlúv vo výške 36.732€ so spoločnosťou Mercedes – Benz Financial Services Slovakia s.r.o..

#### O odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Výpočet odloženého daňového záväzku a odloženej daňovej pohľadávky je v nasledujúcej tabuľke.

| Názov položky                                                                         | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:</b>  | 0                     | 12903                                        |
| odpočítateľné                                                                         |                       |                                              |
| zdaniteľné                                                                            | 0                     | 12903                                        |
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:</b> | -28569                | -27954                                       |
| odpočítateľné                                                                         | -28569                | -27954                                       |
| zdaniteľné                                                                            |                       |                                              |
| <b>Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti</b>                                    |                       |                                              |
| <b>Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty</b>                                      |                       |                                              |
| <b>Sadzba dane z príjmov ( v % )</b>                                                  | 21                    | 21                                           |
| <b>Odložená daňová pohľadávka</b>                                                     | 5999                  | 5870                                         |
| <b>Uplatnená daňová pohľadávka</b>                                                    | 5870                  | 4505                                         |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                                 | 5870                  | 4505                                         |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                        |                       |                                              |
| <b>Odložený daňový záväzok</b>                                                        | 0                     | 2710                                         |
| <b>Zmena odloženého daňového záväzku</b>                                              | 2838                  | 1975                                         |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                                 | 2838                  | 1975                                         |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                        |                       |                                              |
| Iné                                                                                   |                       |                                              |

**O záväzkoch zo sociálneho fondu**

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na stravovanie zamestnancov.

Nasledujúci prehľad znázorňuje tvorbu a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia.

| Názov položky                              | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Začiatkový stav sociálneho fondu</b>    | 693                   | 544                                          |
| Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov | 2624                  | 2554                                         |
| Tvorba sociálneho fondu zo zisku           | 0                     | 0                                            |
| Ostatná tvorba sociálneho fondu            | 0                     | 0                                            |
| <b>Tvorba sociálneho fondu spolu</b>       | 2624                  | 2554                                         |
| <b>Čerpanie sociálneho fondu</b>           | 2504                  | 2405                                         |
| <b>Konečný zostatok sociálneho fondu</b>   | 813                   | 693                                          |

**O bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach**

Kontokorentný úver je určený na krytie prevádzkových nákladov. Na zaistenie úveru sú založené nehnuteľnosti v obci Hul, pohľadávky a zásoby, s ktorými má spoločnosť neobmedzené právo nakladať. Účelom použitia bankového úveru je financovanie prevádzkových potrieb, ktorých predmetom sú investície do prevádzkového kapitálu súvisiace s udrжанím alebo zvýšením počtu pracovných miest a týkajú sa posilnenia podnikateľskej činnosti, na nákup zásob, materiálu a tovaru. Nasledujúci prehľad vyjadruje štruktúru bankových úverov.

| Názov položky                   | Mena | Úrok p. a. v %      | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------|------|---------------------|------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| a                               | b    | c                   | d                | e                                                      | f                                             | g                                                                             |
| <b>Dlhodobé bankové úvery</b>   |      |                     |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| Úver – UCB                      | EUR  | 0,00 %              | 3.3.2025         | 854000                                                 | 854000                                        | 0                                                                             |
| Úver - UCL                      | EUR  | 4,1 %               | 5.9.2025         | 32337                                                  | 32337                                         | 0                                                                             |
| <b>Krátkodobé bankové úvery</b> |      |                     |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| kontokorentný úver - UCB        | EUR  | 1m.EURI BOR + 1,4 % | kontokorent      | 337791                                                 | 337791                                        | 1124600                                                                       |
| Úver - UCB                      | EUR  | 0,00 %              | 31.12.2022       | 326000                                                 | 326000                                        | 0                                                                             |
| Úver - UCL                      | EUR  | 4,1 %               | 31.12.2022       | 11759                                                  | 11759                                         | 0                                                                             |

**O bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach**

Za účelom zvýšenia finančnej stability poskytol spoločnosti Ing Peter Grochola dlhodobú pôžičku. Nasledujúci prehľad vyjadruje štruktúru a výšku poskytnutých a vrátených pôžičiek.

| Názov položky                       | Mena | Úrok p. a. v % | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------|------|----------------|------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| a                                   | b    | c              | d                | e                                                      | f                                             | g                                                                             |
| <b>Dlhodobé pôžičky</b>             |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| Ing.Peter Grochola                  | EUR  | 0              | 31.12.2023       | 389221                                                 | 389221                                        | 389221                                                                        |
| <b>Krátkodobé pôžičky</b>           |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
|                                     |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| <b>Krátkodobé finančné výpomoci</b> |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
|                                     |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |

**O majetku prenájatom formou finančného prenájmu**

Spoločnosť má záväzky z finančného nájmu motorových vozidiel. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke.

| Názov položky   | Bežné účtovné obdobie   |                                          |                    | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                                          |                    |
|-----------------|-------------------------|------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------|
|                 | Splatnosť               |                                          |                    | Splatnosť                                    |                                          |                    |
|                 | do jedného roka vrátane | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov | do jedného roka vrátane                      | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov |
| a               | b                       | c                                        | d                  | e                                            | f                                        | g                  |
| Istina          | 32238                   | 36732                                    |                    | 25649                                        | 44436                                    |                    |
| Finančný náklad | 2018                    | 819                                      |                    | 2006                                         | 1290                                     |                    |
| <b>Spolu</b>    | 27655                   | 45726                                    |                    | 27655                                        | 45726                                    |                    |

**O odloženej dani**

V tabuľke sú poskytnuté informácie v oblasti odložených dani.

| Názov položky                                                                                                                                                                                                                                                                 | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 | -2838                 | -1975                                        |
| Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 | -2838                 | -1975                                        |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala | 0                     | 0                                            |
| Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach                                                                             | 0                     | 0                                            |
| Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka                                                                                         | 0                     | 0                                            |
| Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov                                                                                                                                 | 0                     | 0                                            |

**O daniach z príjmov**

V nasledujúcom prehľade je uvedený prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov.

| Názov položky<br>a                             | Bežné účtovné obdobie |          |              | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |          |              |
|------------------------------------------------|-----------------------|----------|--------------|----------------------------------------------|----------|--------------|
|                                                | Základ dane<br>b      | Daň<br>c | Daň v %<br>d | Základ dane<br>e                             | Daň<br>f | Daň v %<br>g |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:   | 764600                | x        | x            | 694585                                       | x        | x            |
| teoretická daň                                 | x                     | 160566   | 21           | x                                            | 145863   | 21           |
| Daňovo neuznané náklady                        | 30553                 | 6416     | 21           | 39250                                        | 8243     | 21           |
| Výnosy nepodliehajúce dani                     | -35237                | -7400    | 21           | -25908                                       | -5441    | 21           |
| Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky |                       |          | 21           |                                              |          | 21           |
| Umorenie daňovej straty                        |                       |          | 21           |                                              |          | 21           |
| Zmena sadzby dane                              |                       |          |              |                                              |          |              |
| Iné                                            |                       |          | 21           |                                              |          | 21           |
| Spolu                                          | 759916                | 159582   | 21           | 707927                                       | 148665   | 21           |

|                        |   |        |    |   |        |    |
|------------------------|---|--------|----|---|--------|----|
| Splatná daň z príjmov  | X | 159582 | 21 | X | 148665 | 21 |
| Odložená daň z príjmov | x | -2838  | 21 | x | -1975  | 21 |
| Celková daň z príjmov  | x | 156744 | 21 | x | 146690 | 21 |

#### **IV. Doplnujúce informácie k výkazu ziskov a strát**

##### **Informácie o tržbách za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony, tovary a služby podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií za rok 2021:

| Oblasť odbytu 2021  | Výrobky    | Tovar   | Služby | Spolu      |
|---------------------|------------|---------|--------|------------|
| Slovenská republika | 8 470 736  | 542 433 | 8 304  | 9 021 473  |
| Česká republika     | 734 203    | 17 403  | 24 986 | 776 592    |
| Rumunská republika  | 538 569    | 0       | 0      | 538 569    |
| Poľská republika    | 185 322    | 142 098 | 0      | 327 420    |
| Bulharská republika | 83 041     | 0       | 0      | 83 041     |
| Maďarsko            | 12 506     | 0       | 0      | 12 506     |
| Taliansko           | 130 483    | 0       | 0      | 130 483    |
| Spolu               | 10 154 860 | 701 934 | 33 290 | 10 890 084 |

Tržby za vlastné výkony, tovary a služby podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií za rok 2020:

| Oblasť odbytu 2020  | Výrobky    | Tovar   | Služby | Spolu      |
|---------------------|------------|---------|--------|------------|
| Slovenská republika | 8 948 943  | 411 457 | 15 783 | 9 376 183  |
| Česká republika     | 802 954    | 11 202  | 27 976 | 842 132    |
| Rumunská republika  | 464 956    |         |        | 464 956    |
| Poľská republika    | 189 556    | 156 956 |        | 346 512    |
| Bulharská republika | 79 588     |         |        | 79 588     |
| Spolu               | 10 485 967 | 579 615 | 43 759 | 11 109 341 |

**O zmene stavu vnútroorganizačných zásob**

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov strát je zvýšenie 167 258,00 € (v roku 2020 zvýšenie 49 840€)

| Názov položky<br><br>a                                                | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                      | Zmena stavu vnútroorganizačných zásob |                                                   |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------|
|                                                                       | Konečný zostatok<br>b | Konečný zostatok<br>c                        | Začiatkový stav<br>d | Bežné účtovné obdobie<br>e            | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie<br>f |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby                       | 13172                 | 8967                                         | 8982                 | 4205                                  | -15                                               |
| Výrobky                                                               | 254156                | 94481                                        | 47675                | 163053                                | 49855                                             |
| Zvieratá                                                              |                       |                                              |                      |                                       | 0                                                 |
| <b>Spolu</b>                                                          | 267328                | 103448                                       | 56657                | 167258                                | 49840                                             |
| Manká a škody                                                         | x                     | x                                            | x                    |                                       |                                                   |
| Reprezentačné                                                         | x                     | x                                            | x                    |                                       |                                                   |
| Dary                                                                  | x                     | x                                            | x                    |                                       |                                                   |
| Iné                                                                   | x                     | x                                            | x                    |                                       |                                                   |
| <b>Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát</b> | x                     | x                                            | x                    | 167258                                | 49840                                             |

**Opis a suma významných položiek výnosov:**
**Ostatné významné výnosy z hospodárskej činnosti:**
**9 840**
**z toho:**

- pokuty a penále a refakturácie nákladov

538

- poisťné plnenie a náhrada škody

305

- výnosy z hospodárskej činnosti – odpis záväzku

8 997

**Významné finančné výnosy:**
**6 553**
**z toho:**

- Kurzové zisky

6 553

**z toho:**

Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavujú účtovná závierka

3 511

- výnosové úroky

0

**Opis a suma významných položiek nákladov:**
**a) opis a suma významných položiek nákladov za spotrebované nákupy 8 554 686**
**z toho:**

- spotreba surovín

7 789 186

- spotreba režijného materiálu

65 146

- spotreba paliet

30 278

- spotreba energií

47 790

- spotreba tovaru

599 011

- ostatné spotrebované nákupy

23 275

**b) opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby**
**Významné položky nákladov za poskytnuté služby: 799 933**
**z toho:**

|                                      |         |
|--------------------------------------|---------|
| - doprava výrobkov                   | 288 849 |
| - bonusy a služby spojené s predajom | 82 875  |
| - náklady na opravu a údržbu         | 195 242 |
| - nájomné                            | 6 040   |
| - ostatné                            | 226 927 |

**c) opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti,**
**Významné položky nákladov z hospodárskej činnosti: 21 122**

|                                                           |        |
|-----------------------------------------------------------|--------|
| - poistenie majetku                                       | 13 876 |
| - pokuty                                                  | 2 550  |
| - manká a škody                                           | 3 704  |
| - odpis pohľadávky, tvorba opravnej položky k pohľadávkam | - 81   |
| - ostatné náklady z hospodárskej činnosti                 | 1 073  |

**d) opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát, osobitne sa uvádza suma kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka**
**Finančné náklady: 41 336**
**Kurzové straty 26 704**
**z toho:**

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: 0

**Ostatné významné položky finančných nákladov: 14 632**

|                  |        |
|------------------|--------|
| - úroky          | 10 182 |
| - poplatky banke | 4 450  |

**O nákladoch voči audítorovi, auditorskej spoločnosti**

Prehľad o nákladoch na poskytnuté auditorské služby, daňové poradenstvo a ostatné neauditorské služby ponúka tabuľka.

| Názov položky                                                    | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</b> | 5000                  | 5000                                         |
| náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky              | 5000                  | 5000                                         |
| iné uisťovacie auditorské služby                                 | 0                     | 0                                            |
| súvisiace auditorské služby                                      | 0                     | 0                                            |
| daňové poradenstvo                                               | 0                     | 0                                            |
| ostatné neauditorské služby                                      | 0                     | 0                                            |

**O čistom obrate**

V nasledujúcom prehľade je uvedený čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom (§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve).

| Názov položky                           | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Tržby za vlastné výrobky                | 10154860              | 10485967                                     |
| Tržby z predaja služieb                 | 33290                 | 43759                                        |
| Tržby za tovar                          | 701934                | 579615                                       |
| Výnosy zo zákazky                       | 0                     | 0                                            |
| Výnosy z nehnuteľnosti na predaj        | 0                     | 0                                            |
| Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou | 167258                | 49840                                        |
| <b>Čistý obrat celkom</b>               | <b>11057342</b>       | <b>11159181</b>                              |

## **V. Informácie o iných aktívach a iných pasívach**

Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

## **VI. Udalosti po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka**

Roky 2020 a 2021 ovplyvňovala pandémia COVID 19, začiatok roku 2022 ovplyvňuje negatívne vojna na Ukrajine. Spoločnosť KRUP s.r.o. nebola postihnutá priamo pandémiou COVID 19 najmä preto, že je dlhodobu orientovaná na dodávky základných potravín do maloobchodných reťazcov, ktoré sú stále otvorené, spotrebitelia môžu aj pri najprísnejších protipandemických opatreniach v nich nakupovať. Uzatvorenie gastro sektora, do ktorého spoločnosť dodáva minimálne, sa neprejavilo negatívne na hospodárení ani v roku 2020, ani v roku 2021. Naopak sústredenie nákupov potravín do maloobchodu sa prejavilo pozitívne v náraste tržieb oproti roku 2019 aj v roku 2021 s nárastom tvorby pridanej hodnoty a zisku. Ani vojna na Ukrajine sa zatiaľ našej spoločnosti negatívne nedotkla, pretože nenakupujeme žiadne suroviny ani nepredávame žiadne výrobky do Ruska, Bieloruska ani na Ukrajinu. Vzhľadom na stabilné portfólio zákazníkov a predávaného sortimentu v roku 2022 predpokladáme návrat objemov predaja v tonách na obvyklé úrovne minulých rokov, avšak vzhľadom na nárast cien väčšiny potravín predpokladáme udržanie hodnoty predaja na úrovni rokov 2020,2021 – na úrovni 11 mil. €.

Rok 2021 potvrdil, že KRUP s.r.o. je stabilná spoločnosť so stabilným kompaktným portfóliom zákazníkov a výrobkov, v optimálnej štruktúre, vďaka čomu odoláva aj nepredvídateľným zmenám vonkajšieho prostredia. Je zaujímavým perspektívnym partnerom garantujúcim spoľahlivú spoluprácu.

## **VII. Informácie o spriaznených osobách**

Dlhodobým záujmom vedenia spoločnosti je zvyšovať stabilitu a likviditu spoločnosti. Je dlhodobým cieľom uhrádzať záväzky v lehote splatnosti a tým si udržať zmluvných dodávateľov. Ing. Peter Grochola sa preto rozhodol v roku 2016 posilniť finančnú stabilitu aj vlastnou dlhodobou bezúročnou pôžičkou. Túto pôžičku je pripravený ponechať v spoločnosti na dobu, do kedy bude táto pôžička resp. jej časť pre finančnú stabilitu spoločnosti potrebná. Spoločnosť ju eviduje na účte 479 vo výške 389.220,97 €.

Do 27.11.2020 bol jediným spoločníkom spoločnosti KRUP s.r.o. Ing. Peter Grochola. Od uvedeného dátumu sa spoločnosť LUNICSI s.r.o., Nová Lesná 357, Nová Lesná 059 86 stala 100%-ným spoločníkom spoločnosti KRUP s.r.o.. Konatelia KRUP s.r.o. ostali nezmenení.

Popis ostatných možných povinností spoločníka v prípade nesplnenia platobných podmienok k poskytnutému kontokorentnému úveru:

- blankozmenka spoločnosti s avalom spoločníka, dohoda o vydaní a vyplnení blankozmenky

Spoločnosť má :

- záložné právo k pohľadávkam a zásobám klienta, registrácia v Notárskom centrálnom registri záložných práv
- záložné právo na nehnuteľný majetok - budovy v obci Hul, katastrálne územie Hul

V priebehu roku bol vyplatený podiel na zisku v celkovej výške 547 895,22 za rok 2020. Konateľom bol vyplácaný príjem zo závislej činnosti. Iné príjmy prepojeným osobám spoločnosťou vyplácané neboli.

Spoločnosť KRUP s.r.o. je registrovaná v registri partnerov verejného sektora ako partner verejného sektora. Koneční užívatelia výhod sú Ing. Peter Grochola a Ing. Nikoleta Staroň.

## **VIII. Ostatné informácie**

Nie sú iné informácie, ktoré by sme mali uviesť.

## **IX. Prehľad o pohybe vlastného imania**

Táto tabuľka zobrazuje prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia.

| Položka vlastného imania<br><br>a                                  | Bežné účtovné obdobie                   |                |             |              |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------|-------------|--------------|--------------------------------------|
|                                                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia<br>b | Prírastky<br>c | Úbytky<br>d | Presuny<br>e | Stav na konci účtovného obdobia<br>f |
| Základné imanie                                                    | 6640                                    | 0              | 0           |              | 6640                                 |
| Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely                           |                                         |                |             |              |                                      |
| Zmena základného imania                                            | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Emisné ážio                                                        | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Ostatné kapitálové fondy                                           | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov    | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí                          | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Zákonný rezervný fond                                              | 828                                     | 0              | 0           |              | 828                                  |
| Nedeliteľný fond                                                   | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                                   | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                    | 0                                       | 547895         | 547895      |              | 0                                    |
| Neuhrazená strata minulých rokov                                   | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia                    | 547895                                  | 607856         | 547895      |              | 607856                               |
| Ostatné položky vlastného imania                                   | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |
| Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby- podnikateľa              | 0                                       | 0              | 0           |              | 0                                    |

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v predchádzajúcej tabuľke.

| Položka vlastného imania                                           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |        |         |                                 |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------|--------|---------|---------------------------------|
|                                                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia           | Prírastky | Úbytky | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                                                  | b                                            | c         | d      | e       | f                               |
| Základné imanie                                                    | 6640                                         | 0         | 0      |         | 6640                            |
| Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely                           |                                              |           |        |         |                                 |
| Zmena základného imania                                            | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Emisné ážio                                                        | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Ostatné kapitálové fondy                                           | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov    | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín                         | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Zákonný rezervný fond                                              | 828                                          | 0         | 0      |         | 828                             |
| Nedeliteľný fond                                                   | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                                   | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                    | 292444                                       | 262698    | 555142 |         | 0                               |
| Neuhradená strata minulých rokov                                   | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia                    | 262698                                       | 547895    | 262698 |         | 547895                          |
| Ostatné položky vlastného imania                                   | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |
| Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby –podnikateľa              | 0                                            | 0         | 0      |         | 0                               |

**X. Prehľad peňažných tokov k 31.decembru 2021**

| Riadok    | Názov položky                                                 | 2021                | 2020                |
|-----------|---------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A</b>  | <b>Celkový výsledok hospodárenia pred zdanením (+/-)</b>      | <b>764 599,99</b>   | <b>694 585,32</b>   |
| <b>B</b>  | <b>Úprava o nepeňažné položky (B1 až B10):</b>                | <b>210 831,57</b>   | <b>294 739,31</b>   |
| B.1       | Odpisy (+)                                                    | 190 985,10          | 179 157,57          |
| B.2       | Rezervy (+/-)                                                 | 7 499,24            | 1 202,42            |
| B.3       | Opravné položky (+/-)                                         | 80,98               | -1 937,45           |
| B.4       | Časové rozlíšenie (+/-)                                       | 2 833,53            | 138 316,44          |
| B.5       | Úroky účtované do nákladov (+)                                | 10 181,81           |                     |
| B.6       | Úroky účtované do výnosov (-)                                 |                     |                     |
| B.7       | Závierkové nerealizované kurzové rozdiely (+/-)               | 3 051,24            |                     |
| B.8       | Výsledok z predaja dlhodobého finančného majetku (+/-)        |                     |                     |
| B.9       | Výsledok z predaja DNM a DHM (+/-)                            | -3 800,33           | -21 999,67          |
| B.10      | Iné položky nepeňažného charakteru (+/-)                      |                     |                     |
| C.        | Zmena stavu zásob (+/-)                                       | 214 385,85          | -249 648,74         |
| D.        | Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (+/-)          | 211 622,06          | -233 622,90         |
| E.        | Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)            | -108 334,44         | -98 485,38          |
| F.        | Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (+/-)             |                     |                     |
| G.        | Zaplatená daň z príjmov (-), alebo vratka dane (+)            | -267 582,28         | -114 865,10         |
| H.        | Iné úpravy CF z prevádzkovej činnosti (+/-)                   | -1 659 333,08       | -1 149 719,68       |
| <b>I.</b> | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti: I = A + (B až H)</b> | <b>-633 810,33</b>  | <b>-857 017,17</b>  |
| <b>J.</b> | <b>Peňažné toky z investičnej činnosti (J.1 až J.10)</b>      | <b>-152 787,44</b>  | <b>-288 472,90</b>  |
| J.1       | Peňažné výdavky na obstaranie DNM a DHM (-)                   | -184 522,44         | -204 472,57         |
| J.2       | Peňažné príjmy z predaja DNM a DHM (+)                        | 31 735              | 21 999,67           |
| J.3       | Peňažné výdavky na obstaranie dlhod. CP a podielov (-)        |                     |                     |
| J.4       | Peňažné príjmy z predaja dlhod. CP a podielov (+)             |                     |                     |
| J.5       | Peňažné výdavky na poskytnuté pôžičky (-)                     |                     | 0                   |
| J.6       | Peňažné príjmy z poskytnutých pôžičiek (+)                    |                     |                     |
| J.7       | Peňažné výdavky súvisiace s derivátmi (-)                     |                     |                     |
| J.8       | Peňažné príjmy súvisiace s derivátmi (+)                      |                     |                     |
| J.9       | Peňažne prijaté dividendy účtované do výnosov (-)             |                     |                     |
| J.10      | Iné úpravy CF z investičnej činnosti (+/-)                    |                     | -106 000,00         |
| <b>K.</b> | <b>Peňažné toky z finančnej činnosti (K.1 až K.10)</b>        | <b>686 382,09</b>   | <b>1 137 354,61</b> |
| K.1       | Peňažné príjmy zo zvýšenia vlastného imania (+)               |                     |                     |
| K.2       | Peňažné výdavky zo zníženia vlastného imania (-)              | -547 895,22         |                     |
| K.3       | Peňažné príjmy z úverov a pôžičiek (+)                        | 1 227 179,28        | 1 124 599,60        |
| K.4       | Peňažné výdavky na splácanie úverov a pôžičiek (-)            | -3 083,78           | 0                   |
| K.5       | Peňažné príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)         |                     |                     |
| K.6       | Peňažné výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)          |                     |                     |
| K.7       | Peňažne prijaté výnosové úroky (-)                            |                     |                     |
| K.8       | Peňažne zaplatené nákladové úroky (+)                         | 10 181,81           | 12 755,01           |
| K.9       | Peňažne zaplatené dividendy z rozdelenia zisku (-)            |                     |                     |
| K.10      | Iné úpravy CF z finančnej činnosti (+/-)                      |                     |                     |
| <b>L.</b> | <b>Celkový peňažný tok (L=I+J+K) počas roka (+/-)</b>         | <b>- 100 215,68</b> | <b>-8 135,46</b>    |
| <b>M.</b> | <b>Stav peňazí na začiatku roka</b>                           | <b>89 202,03</b>    | <b>81 066,57</b>    |
| <b>N.</b> | <b>Realizované kurzové rozdiely (+/-)</b>                     |                     |                     |
| <b>O.</b> | <b>Stav peňazí na konci roka vrátane KR (O=M-L-N)</b>         | <b>189 417,71</b>   | <b>89 202,03</b>    |